78. « Igitur circumspectionem tuam, ad Alamaniam ac totam Germaniam, necnon universas et singulas provincias, civitates, terras et loca ejusdem Germanie sacro Romano imperio

¹ Plat. Ms. arch. Vat. in Sixt. IV. Vita. — ² Sixt. IV. Regest. leg. 2. p. 30.

subjecta, neenon Hungariae et Poloniae regna tamquam pacis angelum nostrum et Apostolicæ Sedis legatum de latere transmittimus ». Et infra : « Nos autem ut fructus, quos inde futuros expectamus, quantocius eveniant, tibi omnes et singulas differentias, tam inter memoratos reges, quam quosvis alios quaecumque Ecclesiastica vel mundana sint prædicti dignitate, occasione regni Bohemiae hujusmodi, et quorumvis aliorum dominiorum subortis et quæ forsan suboriri poterunt, audiendi, illasque sedandi et quietandi, neenon quosvis pacis tractatus, et confederationis inter eosdem reges et principes ineundi, et si opportunum tibi visum fuerit, treuñas ad tempus vel tempora, de quo vel quibus inter se concordaverint, indicendi ac hujusmodi pacem, si ad illam tua accurata sollicitudine induci poterunt, vel treuñas ipsas etiam cum censurarum exaggeratione observari faciendi et mandandi, ac etiam ad hoc unam vel plures dietam seu dietas in loco utrique partium tuto, in quo reges ipsi, ac personæ, quas præsens potest tangere negotium, per se vel oratores suos legitimos comparere possint, alias, prout tibi visum fuerit expedire, similiter indicendi et statuendi, excitandique tam eosdem reges quam omnes et singulos Catholicos principes et populos, ut adversus eundem nefandissimum Turcorum principem pro defensione fidei, pro salute patriæ et propria, ac aliorum Christianorum tuitione se ardenter opponant, ipsiusque reprobos conatus reprimere studeant, insuper Cruciatam contra eosdem Turcos prædicandi, et ab aliis prædicari faciendi », pluribusque interjectis de irrogandis pervicacibus hominibus censurarum pœnis, resipiscentibus in Ecclesie gremium restituendis, imperanda Ecclesiasticis, exceptis tamen derosolymitanis equitibus, qui cum Turcis bella gerunt, annua decuma. subdit : « Plenam et liberalem tenore præsentium facultatem, licentiam et auctoritatem concedimus et impartimur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ MCDLXXI, X kal. Januarii, Pontificatus nostri anno I ».

79. *Cardinalitus senatus auctus.* — Quintam addit legationem cardinalis Papiensis¹ : sed quæ fuerit non exprimit, ait enim : « Audio cardinales duos novissime factos esse : legatos vero quinque qui ad rem Christianam proficiantur ». Adscripta est iis litteris dies xxvi Decembris : fuerunt ii Petrus Riarius medioeri familia Saonæ ortus, et a Sixto a teneris annis in Franciscano sodalitio educatus, quem episcopio Tarvinum ante designatum presbyterum cardinalem tituli sancti Sixti creavit, et Julianus Raphaelis fratris filius, episcopus Carpenetoratensis, S. Petri ad Vincula presbyter pariter

¹ Papien. Ep. CDVII.

cardinalis, qui postea Ponilicie apices consecutus Iulii II nonen sibi indidit : in ea vero re ipsum conceptum in conelavi jusjurandum violasse, ut privatis indulgeret affectibus, queritur Jacobus Papiensis². Porro ipsi cardinali Papiensi legationis in Umbria obeunde munus injunxit Sixtus hoc anno, ad pacandam nimirum provinciam multis turbatam seditionibus, ut ex pluribus ejus Epistolis perspicuum est. Qui etiam per idem tempus ad conscribendos Commentarios se comparabat : eamque ob causam Bertinum Lucensem Andriæ episcopum rogavit³, ut de Anglicarum rerum conversionibus, tum Burgundi ducis, Gallorumqne regis belli gestis ipsum certiore faceret.

80. *Jacobus Picens Minorita morbo, et Philippus Clivius vinculis, ope Virginis liberati.* — Sed ad Pontificis studia ad pacandam Italiam adhibita redeamus. Cum Aseulum intestinis discordiis laniaretur, Sixtus B. Jacobum Picentem Minoritam, cuius operam summo ea in re emolumentum futuram pro comperto habebatur, eo se conferre, concordiaeque accedere interpretem jussit⁴.

81. De insigni adeo viro prætermittendum non est : visum ipsum superiori circiter anno virginis Beiparæ, se illi per speciem objicientis, ope liberatum fuisse⁵ gravissimo morbo, ut populos Evangelica pietate informaret, cum ad invisendam Lauretanam aediculam se contulisset, ut narrat Horatius Tursellinus⁶ ex Monumentis Franciscanis : additque eumdem, cum a dæmonibus gravissime infestaretur, iterum Lauretum lustrasse, atque intensius oranti Dei Matrem se ostendisse, monuisseque finem pugnæ adesse : atque ipsum cœlesti corona potitum, de cuius pia morte dicetur inferius.

Eodem anno Philippus Clivius cum a Gallis in præalta turri vinculis constrictus teneretur, implorata sanctissimæ Virginis ope, vincula ferrea osse bubulo discidit, atque Hallas ad persolvendum votum se contulit, ut Justus Lipsius ex vetustis Monumentis narrat⁷.

82. *Catalani et Genuenses inducias pacis cumtur.* — Cæterum Sixtus Pontificatus sui initio pacandi Christiani imperii cupidissimus, ne exitialia dissidia, nonnullarum mercium occasione, Catalanos inter ac Genuenses concitata in apertum bellum erumperent, curavit. Cumque inducias inter illos Ferdinandi regis Neapolitani studio initiae essent, eum rogavit⁸, ut copta ad felicem exitum perduceret : « Fuit inter Catalanos et ipsos, (nimirum Genuenses), ut serenitas tua seit, bellum diuturnum, ex quo infinita pæne mala secuta sunt : sed demum per inducias si non omnino extinctum, ex aliqua

¹ Papien. Ep. CDXXI, CDXXXIII et CDLXXXVIII. — ² Jac. Papien. Ep. CCCLXXXIII. Jac. Map. Volat. in ejus Vita. — ³ Lib. I. brev. p. 1. — ⁴ Chron. Mioor. Francise. I. VI. c. 3 et 4. — ⁵ Tursell. I. II. c. 2. — ⁶ Justus Lips. in Virg. Hallen. c. 30. — ⁷ Ib. p. 50.

tamen parte sublatum est medio tuae serenitatis aceedente ». Et infra : « Tuam serenitatem hortamur, ut in re hac et cæteris, quæ inter Catalanos et Genuenses pacem afferant, tecumque bene volentiam servent, ita te habeas, ut et ipsi conceptam de tua serenitate opinionem non amittant, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xxvi Novembris mœdiæxxi, an. i ». Cæterum ad Ferdinandum sibi conciliandum Pontifex eo illum insigni beneficio affecit, ut annum vectigal ipsi remiserit ¹ quandiu auxiliares in Turcas copias conjungeret : qui quidem hoc anno triresmes septendecim eduxit : qua de re extat Pontificium Diploma exaratum proximo Vere, regiis litteris insertum; junxisse etiam postea Sextum eum Ferdinandō affinitatem, ac regiam filiam Leonardo ex fratre suo nepoti in matrimonio locasse, refert Bartholomæus Platina ².

83. *Dionysii Carthusiani pia mors.* — Hoc anno paulo ante kal. Augosti vitam pie clausit ³ Dionysius Chartusianus in Hasbania, e vico ignobili Leodiensis diœcesis dicto Rikelo ortus, qui plura volumina magno pietatis sensu delibuta conscripsit : nonnulla tamen cante legenda advertit Robertus cardinalis Bellarminus. Hoc vero ad illius commendationem referunt, Eugenium IV, dum aliquem ex piis ejus Commentariis forte inspexisset, exclamasse : « Latetur mater Ecclesia, quæ falem habet filium ».

84. *Obitus Amedei Sabaudiensis, sua liberalitate in pauperes insignis.* — Hoc anno Amedeus III Sabaudiae dux, pietate spectatissimus, exente Junio mense, Aureliae ab hominibus demigravit, quem singulari in pauperes liberalitate usum memorat Lambertus Wanderburchius ⁴ : « In egenos, inquit, pauperesque cum supra modum et ad prodigalitatem usque, auri argenteique negligens, esset effusus adeo, ut permagnum quotidie hujusmodi hominum numerum in aula sua aleret, ea de re a proceribus, iisque quorum consilio utebatur admitionis aliquoties, nullam arcem, nulla propugnacula, nulla moenia æque ditiones suas conservare respondit, atque hominum egenorum, qui ipsi Deo curæ, singularem hanc curam. In ea una provinciarum suarum omnium vires roburque, quod nulla queant expugnare eastram, nulla evertre tormenta, consistere. Eos ille homines com-

militones suos appellare, eos accurate libera-
lierque habere, iis cibum et potum et detracas
subinde corpori suo vestes de sua præbore
manu, eorum convictu ac familiaritate gaudere,
et prope nunquam discumbere versis illuc
omnium mentibus. Cum a legato forte quodam
extero nullos numen canes haberet venaticos
interrogaret, ingentem se postridie illi hujus-
modi canum numerum ostensurum respondit :
reversum antem ad horam condicam hominem,
cum canes nulli apparerent, in proximum ab-
ducit trielinum, unde in subjectam aulae
planis despectus erat, ibi mensam illi admirabundo oblongam instralam, et ciborum omni
genere refertissimam, accumbentesque ad eam
mendicos pauperesque quamplurimos ostendit,
alque hisce hominem affatior verbis : Isti, vir
anice, canes sunt quibus in vita haec, cuius
brevis incertaque periodus est, cælum ego ve-
nor, alimentoque expedio quæ manna omni
præstantiora famem mihi in perpetuum sistant.

85. « Ad quæ dicente inter alia legato inve-
niri sœpè homines improbos inertesque, qui
pauperatatem simulent, et mendicando polius
quam manibus ea quæ ad cultum vietumque
suppeditent parando, vivere malint. Nolim tam
anxie ego ista inquirere, respondet ad ea dux.
Si in actiones enim nostras pari curiositate di-
vinum illud inquirere vellet Numen, et quoties-
cumque a recto deflectimus, dignas de nobis
sumere penas, neque pro odio gratiam redde-
ret, non beneficiorum, quæ tam larga liberali-
tate in nos ille confert manu tantus esset
cumulus. Alia præter hæc complurima in pau-
perum patrocinium allegante dñce, et variis ea
ex Scripturæ sacrae depromptis confirmante
exemplis, cum ejus orationem interpellans lega-
tus ad pauperatatem plures quam ad divitias esse
aspiraturos, si omnibus ea mens esset princi-
pibus, respondet : Ad sapientiam etiam plures
haud dubie, subinfert prolinus dux, aspira-
rent ». Addit auctor laborasse illum morbo
molestissimo et continuo, cumque illius conso-
landi gratia proceres ad eum accederent, ipsum
met eos solatum : « Deum nunquam nobis
viciniorem esse demonstrando, quam cum ma-
xime variis corpus hoc exerceat cruciatibus, nul-
laque remedia, quæ animæ vulneribus curandis
adhibentur, tam facere dolorem, quam quæ ma-
xime sunt salutaria ». Philibertus filius ejus
nominis Primus in principatu illi successit; ac
sunt qui scribant Amedeum post mortem mira-
culis claruisse.

¹ Ms. Vallie, sign. lit. B, nom. 19, p. 129. — ² Plat. Ms. Vat.
inscr. Miscell. — ³ Papyr. Masson, in Paul. II. — ⁴ Card. Bellar.
I. III. de offic. principis. Lamber. Wanderb. in Amed. III.

SIXTI IV ANNUS 2. — CHRISTI 1472.

1. Fideles ad cruceatam militiam in Turcas excitati. — Anno Servatoris millesimo quadragesimo septuagesimo secundo, Indictione quinta, Sextus studio tuendi adversus Turcias irruptiones Christiani imperii accensus, cum classem adjunctis sibi Venetis et Neapolitano rege instruendam decrevisset, illique Oliverium Carafam praefecisset, Christi fideles Apostolico Diplomate, proposita immortalitatis spe, sollicitavit, ut religiosam militiam in classe Ecclesiastica, in qua humanissime excipiendi essent, profiterentur, palamque vulgavit¹ terra marique vires omnes in Turcas se impensurum:

2. « Universis et singulis ad quos præsentes litteræ pervenerint, salutem, etc.

« Charissimos in Christo filios nostros Catholicos reges ac principes, quacunque prædicti sint dignitate, ac communitates que suis legibus vivunt, et universos Christi fideles per viscera misericordiae Dei nostri, ac passionem ejus, et crucem, quam pati voluit ut nos redimeret, obtestamur, ut non patiamini hanc tantam ignominiam et labem in oculis omnium diutius versari: omittamus regiones ac provincias secundem legem Domini viventes, quas ferro et igni Turcus immanissimus devastavit, et tandem suæ tyrannidi deservire coegit: tempa ac sancta loca polluta et labefactata sunt: sanctorum reliquiae laniata canum dejectæ: sacræ imagines luto et sputo deturpatae ac coinquinatae: Christiani utriusque sexus tanquam pecora in prædam deducti: liberi ab amplexu matrum, et infantes lactentes non sine lachrymis et suspiriis direpti et divulsi extiterunt. Denique nullum sævitiae et immanitatis barbaricæ genus per Turcos prætermissum est

quod non fuerit in Christianos homines conjectum. Hæc omnia nostra ætas vedit et audivit, atque perpessa est eum maximo dedecore et ignominia nominis Christiani. Nec quievit propterea fruulentissimus draco, omnia experitur et circuit, ut reliquias Christianorum partes adoriant et devorare possit.

3. « Ad haec igitur immanissimam belluam non solum exterminandam, sed penitus extinguendam excitemini, viri fortes, excitemini, nec patiamini immanissimos Turcos in Christianitate imperare, sed pro Dei reverentia decentes, pro vindicandis atrocissimis injuriis, et pro honore omnium Christianorum conservando, apud quos sæpissime parva manus immumerabilem Turcorum et aliorum infidelium exercitum delevit: denique pro fuitione Catholicæ fidei, pro patria, pro domibus propriis, pro liberis atque conjugibus intrepidis animis insurgatis, sperantes in Domino, qui pro sui honoris gloria pugnantes perire non sinit; sed ipse qui præpotens est propugnatores suos adjuvat, hostium suorum vires penitus contendo. Animas vestras omnipotenti Deo, a quo accepistis, pro communi salute reipublicæ Christianæ ac vestra voveatis, recepturi pro eaduis aeterna præmia. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum anno MCDLXXII, V id. Aprilis, Pontificatus nostri anno I ».

4. *Classis Pontificia saera prece lustrata, et legati in varias provincias missi.* — Instructa est igitur pulcherrima classis triremium centum et eo amplius, cuius pars cardinalem legatum exceptura, cum in Tyberinum alveum invecta esset, Pontificia precatione solemnè ritu fuit sacrata, ut describit Raphael Volaterranus¹ (1):

¹ Lib. brev. et Bull. p. 39. Ep. XXXI.

¹ Ms. arch. Val. sign. num. 40. et Papien. Ep. CDLXIX.

(1) Dum Raphaelis Volaterrani Commentarios MSS. landat annalista egregie, et in nomine et in auctore ipso operis fallitor. In Vaticanæ bibliotheca Codice quodam manuscripto legitur opus Commentariorum seu Diarii Romani, quo res per singulos annos et menses Roma gestæ ab anno MCDLXXXII ad MCDLXXXIV narrantur. Auctor operis proditor in eodem Codice Jacobus Volaterranus, qui profecto auctor longe diversus est a Raphaelio Volaterrano, Commentario Urbanorum sapientis excusorum scriptore. Longe inquam, diversus est; quoniam enim utrique scriptori communis fuit patria Volaterra, utrinque tamē alterum genus est et familia, nam Raphael ad Maffeiam, Jacobus vero ad Gherardam familiam pertinebat. Raphael inter laicos meruit; Jacobus Aquinatensem episcopum egit. Lege

« Die, inquit, solemní Corporis Domini, circumlato saecramento a Pontificie Vaticani ad molem usque Hadriani, atque inde Via Sacra ad Basilicam Petri: in ea cardinalis Neapolitanus, familia Carafa natus, tit. S. Eusebii, legatus ante ad classem maritimam designatus, sacris est operatus, Pontifice et Patribus astantibus. Iis expletis, vexilla triremium per oratores principum et potentatuum portata ad Pontificem ad summum solium, in quo resederat, sunt: qui illis benedixit solemní ex ceremonialibus benedictione. Inde discessum est ad horam xx. Ipse Pontifex comitatus Patribus et prælatis ad tremes profectus est, quæ paulo infra cœnobium B. Pauli porta Ostensi Pisis advectæ, medio alveo Tyberis subsederant. In prætoriam ascendit Pontifex et Patrum nonnulli, ex enjus puppi loco edito, unde videri ab omnibus poterat, simili solemnitate triremibus benedixit, quæ quatuor tantum erant, nam reliquæ numero quatuordecim cum duabus onerariis Brundusium præcesserant. Tot eo anno armavit Ecclesia, cum Veneti quinquaginta sex, Ferdinandus triginta armasset. Benedixit etiam legato, et familiæ, et pronuntiari alta voce jussit, remittere se culpam et pœnam iis nautis vel pugnatoribus, qui aut in pugna aut alio casu vita excederint. Quibus actis legatum reliquit in classe, ipse ad Vaticanum reversus est. Erat illi nomen Oliverius, annos natus circiter quadraginta, summae modestiae et religionis, juris canonici et civilis professor. Ante hunc legatum et vicecancellarium, quem superius annotavi, discesserant etiam in provincias suas duo alii cardinales Saneti Marei, Marcus nomine, ex familia Barba, ad diem vigesimam secundam Februarii, ita magnæ modestiae et religionis pater, sed lecturæ mediocris, cui Germania tota, Hungaria, Bohemia et Polonia fuerat in legatione decreta. Item et cardinalis Tusculanus, episcopus septuagenarius, vir magni ingenii, ac magnæ auctoritatis antisles, natione Græcus, qui ad... Aprilis profectus, Galliam Angliamque ad legationis opus accepit ».

5. De his legatis in varia regna dimissis hæc habet Philephus¹ in litteris ad Sextum datis: « Mittis tu, pater beatissime, legatos in Galliam, in Germaniam, in Hispaniam, in Pannoniam, in Britanniam; et prudenter id quidem: modo tandem præstoletur Turcus, donec ii accingantur ad bellum externum. Existimas tu, pater prudentissime, inter ea temporis Turcum dormitaturum, quo nemo vigilantior est ad prædam, et non manibus pedibusque operam daturum,

ut anticipet nostros cogitatus? si proximo Novembri incursavit intra Italiæ fauces, nec alia re illa prohibitus est, quam fluminum altitudine, quæ imbrum vi excreverant, num eum Veris tranquillitas adventaverit, segniorem se præstabit? Accelerandum est, inquam, accelerandum, anteverendumque ne imparati atque inermes cum paratis instructissimisque hostibus de imperio, de liberis, de parentibus, de uxoriibus, de vita religioneque dimicemus. Ex Mediolano III id. Januarii MCDLXXII ».

6. *Bessario dolore confectus moritur: illius præclara gesta et doctissima scripta.* — De Pontificie classis federatorumque bellicis in Turcas gestis dicetur inferius. Quod vero ad legatorum Apostolicorum qui in varia regna, ut in iis ociis ex communi regum ordinumque consilio validi exercitus in hostes fidei decernerentur, dimissi fuerant, (curi solemnès conciliares cœtus sine maximis difficultatibus cogi non posse vidarentur) gesta attinet, de singulis ordine disseremus. Offert sese primum cardinalis Bessarion, qui eum intirma esset valetudine, atque ætate confectus, legatione in Gallias et Anglia gerenda, quam ante petierat, se abdicare est meditatus. Quem Jacobus cardinalis Papiensis ipsi familiaritate conjunctissimus ad susceptum munus retinendum, strenueque obeundum hisce litteris² accedit: « Nicæne pater, militent Deo et plebi suæ sanctæ hi ultimi dies, proficisci in Galliam: excita solito amplius sensus egregios: effunde divitias ingenii; calefac spiritu oris corda frigentia: declaratio sermonum tuorum illuminet et intellectum det parvulis. Miretur aliquando Gallia, quod jam dudum miratur Italia. Natio ingens est, plena populo, clara militia, assueta Christi obsequiis, campum habens latissimum, in quo serere et colligere messem uberrimam miseræ Italæ potes, etc. Vale. Fulginii MCDLXXII ».

7. Abnuit Bessarion in cardinalium senatu Gallicanam legationem, infirmam valetudinem causatus: verum Pontifex, qui meminerat, ut ait cardinalis Papiensis³, quanto studio fuisse ante petita, mirareturque tam paucis diebus voluntatem mutatam, de Concilii sententia non admittens abdicationem, monuit tantum ut maturius cogitaret. Scribente vero ad illum humanissime Endovico Francorum rege, gratulanteque de legatione ei data, hortanteque ad maturandam profectionem, quam sibi et regno futuram laetam affirmavit, prima in eo desideria revixere, legationemque XIII Martii resumpsit⁴.

¹ Card. Papien. Ep. CDXLVI. — ² Ib. Ep. CDXXXVII. — ³ Ib. Ep. CDXXXIX et DLXIV.

Muratorium in Præfatione ad Diarium illud Jacobi a se vulgatum, Ber. Ital. IO. XXIII. Ex hoc Jacobi Commentario erutum est fragmentum illud, quod annalista hic sub obtruso Raphaelis Volaterrani nomine profert. Quia et ex his que hucusque animadvertisimus, emendandus est pariter, cum auctorem hunc Diarii iuxter num. 50, Massenum Volaterranum appellat.

Profectus in Galliam, mutatam improborum hominum opera regis mentem reperit¹, adeo ut de sua legationis aestimatione maximum disserimen adierit. Demum assensit rex, ut ad ipsum pergeret, munusque sibi ab Apostolica Sede injunctum libere obiret, quo tempore cardinalis Papiensis, de quo paulo ante memoravi, haec ad emm scripsit²: « Tuæ res, vel nostræ potius, per hos dies nos fatigarunt, me in primis affecerunt dolore, quod aperte intelligo artificiis perversorum in tua injuria oppugnari publicam omnium causam: nescio quo in loco nunc sint: si bono, est quod Ecclesiæ gratuler: si malo, est quod tute tecum ad Christum versus cum Paulo dicas: Mundæ sunt manus mee a sanguine horum omnium, non enim subterfugi, quominus annunfiarem eis omne consilium Dei. Dura consolatio rebus tam præsertim afflictis, sed tamen in tanta iniquitate patri integerrimo necessaria: puto autem si pervenisli ad regem, probatam esse innocentiam tuam, simul dissipata impiorum consilia: id Deus optimus faxit, cuius causæ nunc servis, etc. kal. Augusti MCDLXXII. »

8. Cum convenisset Bessarion Ludovicum regem, ab eo, jam suspicione accenso, parum honorifice est exceptus, nec vero Ludovicus rex, quamvis spem antea expectationemque ducendæ in Turcas expeditionis concitasset, promissa perficienda decernebat, sed hæc jactasse creditus, ut Burgundum Britannumque in odium adduceret, quasi eorum culpa Orientalis res non foret restituta, saerareque Christo arma, privatasve offensiunculas oblivione delere abnuiebat: cumque urgeretur a cardinale Bessarione, ut cum Carolo duce Burgundiæ fœdus pangeret, collapsæque religionis, Graeciaæ Turcia oppressæ servitute misereretur, respondit³ pacem redintegrari non posse, nisi prius Burgundiæ Britanniæque duces, qui Gallicæ coronæ beneficiarii regis non obsequabantur imperiis, anathemate persecuerentur. Quod cum veluti indignum legato Sedis Apostolice, nimis ut in privataram partium studia se trahi sineret, qui concordiæ futurns interpres adversasque partes conciliaturus accessisset, Bessarion facere detrectaret, rege perstante in sententia sua, in Italianam reversus esl, et Ravennæ febri ac dysenteria obiit⁴. Ipsi supervenisse febrim ex legationis infelicitate gestæ dolore refert cardinalis Papiensis: « Mox, inquit, ut regnum ingressus est, ipsi regi cœpit esse suspectus, progredi ad eum est vetitus menses duos: iudicio habitus, tertio tandem admittitur, uno atque eodem ingrato colloquio. Finitur legatio, rediit moestus: ad explicandas facultates nec locus fuit nec tempus, dolore inde confclus

Ravennæ deceſſit », hoc nimirum anno, ut aliis litteris¹ vii Decembris consignatis testatur. Celebrat² vero ejusdem laudes obitumque dellet in litteris ad Campanum datis: « Voco te, Campane frater, ad lamenta et laehrymas: mortuus Nicænus noster est, vir sine controversia magnus, cujns doctrina ingens erat, ingenium singulare, admirabilis eloquentia, studium antem ad publica non modo continuum, sed supra ætatis ac valetudinis, forte etiam pertinax. Nil habuit Romana Sedes, quo gloriari amplius posset, nihil quod ad suum ministerium efficacius inveniret: videbat prudenter, explicate monstrabat, sine intermissione operabatur, alienæ etiam segnitiei reprehensor semper erat ac castigator: ad bunc referebantur nostra consilia, ad hunc legationes undecumque nos adeuntes. Sine Nicæno nec operum initia erant nec exitus, tota operum moles hujus unius humeris insistebat. Omitto amorem in nos, qui major esse non poterat: officia in cæteros, quæ plura prope ab uno illo proficiebantur, quam a reliquis Patribus: religionem quoque, pietatem, munificentiam, animi magnitudinem, qui nil humile, nil, quod non dignitati conjunctum esset, poterat cogitare. Flendis tantæ jacturæ obitus est, flenda vices Ecclesiæ. Flenda etiam bonorum omnium orbitas: mihi quidem accidere nil dolentius potuit ». Et infra: « Sanctus senex ob falsam de fide sua suspicionem videns incassum esse labores susceptos, relictam in armis provinciam, perditam spem magnorum pro religione subsidiorum, supra urgentem valetudinem etiam animo consternatus, Ravennæ, quo a Taurino devictus Pado erat, spiritum Domino reddidit, tanta, quod exploratum mihi est, constantia, ut sanctissimæ vitæ sanctissimus quoque inventus sit exitus. Quibus ergo aut laudibus prosequemur tam magni meriti patrem, aut monumentis ornabimus pro republica mortem suscepit, aut doloribus requiremus? nostri ordinis lumen extinctum, conatus quidem nostri, et decreta et litteræ quoque mīpora sunt meritis. Ut virtute anteivit quidquid in Ecclesia præclarum fuit, sic ad referendas defuneto grātias impar est omne quod queritur. Benedicamus tantum nomini suo commemorationibus quotidianis, recenseamus sanctas actiones ejus, et in opera senis tanquam in exemplum sacerdotiale inspiciamus: lugeamus autem ad singula, et damna ingentia deploremus: sæculis quidem multis alterum Nicænum habituri non sumus, tum autem noster ordo relictus in tenebris est. Luce sua illustrabat obscura, et multorum insciliam unius sapientia tolerabat ». Eum etiam adhuc viventem pro ipsius merito prædicavit Bartholomæus Platina, quem septimum ac septuagesimum ætatis annum egisse tradunt.

¹ Papien. Ep. CDLV. — ² Ep. CDLIX. — ³ Ms. Vat. arch. iuscrisp. Miscel. in Sixt. IV. Vita. — ⁴ Papien. Ep. DXLIV el d.

¹ Papien. Ep. d. — ² Ib. Ep. CDXCVIII.

9. Reliquit egregia doctrinae monumenta, nimurum, ut Trithemius et Bellarminus aiunt, scripsit orationes doctissimas pro unione Graecorum, quae in Actis Concilii Florentini extant: librum etiam adversus Marcum Ephesinum pro defensione Romanae Ecclesiae, tum alium de verbis consecrationis adversus eundem, de quo supra memoravimus. Multa praeterea philosophica in defensionem Platonis, et Metaphysicam Aristotelis latinitate donavit: tum libros tres consolatorios ad Graecorum imp. misit, novissime vero Petrus Arcudius et Vaticanis Monumentis nonnulla ejusdem opera Graeca et Latina in lucem edidit¹, nempe confutationem Palamæ, qui adversus Joannem, dicta sanctorum Patrum Graecorum de processione Spiritus sancti ex Patre et Filio recensentem, impiè scripserat: tum librum insignem de processione Spiritus sancti ad Alexium Lascarim Philautropinum, stirpe Cæsarea salutem, qui de Concilii Florentini rebus doceri cupiebat. Creatus etiam patriarcha Constantinopolitanus Eneyelicam Epistolam ad Graecos in Ecclesiæ sinum revocandos scripsit².

10. Venetæ reipublicæ Bibliothecam legat Bessario, cuius funera Romæ peracta, et titulus ad Riarium cardinalē transmissus. — Bibliothecam, quam ingenti studio compararat, Venetæ reipublicæ testamento legavit, ut jam ante, petita Pontificis venia, decreverat, cum a Veneto senatu magnis affectus beneficiis, atque etiam, subacta a Turcis Græcia, civitate donatus, tum gravissimis rationibus adductus esset, ut Græci, qui Venetias confluere solent, fructum ex iis capere possent, ut diserte in litteris ad eundem senatum Venetum antea datis³ explicat:

« Illustrissimo ac invictissimo principi Christophoro Mauro, duci Veneto, et inclyto senatui, Bessario Nicænus cardinalis S.

« Mihi multas Italiæ urbes animo volvenli sola tandem vestra inclyta atque amplissima civitas occurrit, in qua animus meus omni ex parte conquiesceret. Primo enim non videbam quem locum eligere tutorem possem quam eum, qui æquitate regitur, legibus tenetur, integritate ac sapientia gubernatur, ubi virtutis, continentiae, gravitatis, justitiae, fidei domicilium est, ubi imperium, ut maximum est atque amplissimum, ita æquabile et moderatum, animi in consultando liberi, nulli libidini, nulli delicto obnoxii, prudentes imperii clavum tenent, et boni malis preferuntur, ac privatorum commodorum obliti totum corpus reipublicæ unanimi consensu et summa integritate procurant: ex quo sperandum est civitatem vestram (quod optamus) in dies magis et vires, et nomen propagaturam. Dehinc intelligebam nullum lo-

cum a me eligi posse commodiorem, ac nostris præsertim hominibus aptiorem, cum enim in civitatem vestram omnes fere totius orbis nationes maxime confluant, tum præcipue Græci, qui e suis provinciis navigio venientes, Venetiis plurimum immorantur, ea præterea nobiscum necessitudine devincti, ut ad vestram appulsi urbem, quasi alterum Byzantium introire videantur. Post hæc quoniodo poterat hoc honestius locari, quam apud eos homines, quibus ego, multis eorum in me beneficiis devinctus, obstrictusque essem: et in ea civitate, quam mihi (subjugata Græcia) pro patria elegisse, et in quam ascitus a vobis honorificentissime receptus fuisset? etc. Ex balneis Viterbiensi- bus, anno salutis MCDLXVIII, pridie kal. Junias ».

11. Actæ fuere a duce et senatu Veneto honorificentissimis litteris gratiae. Porro corpus illius Ravenna Romæ delatum in sepulchro conditum est, quod ipse sibi paraverat in Basilica sanctorum Apostolorum juxta monumentum martyris Eugeniae, ut ait Phranzes; cum autem patriarchatus Constantinopolitani titulos post Isidorum cardinalem Ruthenum gessisset, in ejus locum suffectus est Petrus Riarius cardinalis, Pontificis ex sorore nepos, sedente Constantinopoli Simeone Græco.

12. Ludovicus Galliæ rex salutande Virginis hora meridiana auctor. — Quod ad Galliarum bella civilia attinet, ad quæ Bessaroniem missum vidimus; livor fastusque Ludovicum Francorum regem et Carolum ducem Burgundiæ adeo efferrabant, ut non modo palam ferro flammique, sed etiam clam veneficio⁴ se mutuo insectarentur, ut mirum non sit Bessaroniem sedare eorum iras non potuisse. Agebant autem Ludovicum contrarii interdum motus, ac modo pacem, modo bellum expetebat, cum timeret ne sub conjuratorum principum viribus fatisceret: Carolus enim Burgundus Carolum, fratrem ipsius Ludovici, ducem Aquitaniae, nuptiarum Margaretae filiæ principatum hæreditis spe, tum Franciæ ducem Britanniae, quos plurimi regni proceres sequebantur, sibi devinxerat. Urgente eo terrore anchora fuit idem Ludovicus⁵, interprete theologo, qui post religiosam et solemnem supplicationem die prima Maii celebratam, de pietate regia in Deiparam concionatus est, ut consuetudo pulsandæ hora meridiana campanæ induceretur, quo tempore populus angelicam sanctissimæ Virginis salutationem assequende publicæ pacis gralia genibus submissis religiose repeteret, uti in noctis erepusculo fieri consueverat.

13. Amissas provincias Ludovicus recuperat armis et astutia. — Eodem tempore Carolus dux Aquitaniae veneno sublatus⁶ est, accusatumque